
L 

ISA BEY CAMii 

Üsküp'te XV. yüzyılın 
ikinci yarısında yapılan cami. 

_j 

Üsküp sancak beyi ishak Bey'in oğlu Isa 
Bey tarafından 880 ( 1475) yılında yap
tırılan cami, iki yanında misafirhane nite
liğindeki tabhane odalarıyla zaviyeli ca
miler diye adlandırılan gruba girer. Nite
kim yapı, Isa Bey'in 874'te (1469) düzen
lenen Türkçe vakfiyesinde hankah olarak 
zikredilmektedir. Vakfiye. Isa Bey'in kar
deşi Mustafa Bey tarafından hediye edi
len arazi üzerinde yaptırmış olduğu med
rese ve yanındaki hankah için ayrı lan va
kıflarla ilgilidir. Burada geçen hankah ke
limesiyle kastedilen, Orhan Bey devrinden 
bu yana kullanılan ismiyle zaviye türün
deki yapılardır. Osmanlı döneminde aynı 
fonksiyondaki yapılar için bazan zaviye, 
bazan hankah tabirinin kullanıldığı anla
şılmaktadır. 

Osmanlılar'ın ilk devrinde iznik. Bursa 
ve Edirne'de çok sayıda inşa edilen zavi
yeli (tabhaneli) cami tipinin değişik varyas
yonlar halinde kırkı aşan örneğinin bulun
duğu bilinmektedir. Üsküp Isa Bey Camii, 
bu tipin Fatih Sultan Mehmed devrinde 
yapılan örneklerinden biridir. Cami aynı 
eksen üzerinde yer alan iki kubbeli me
kanla, yanlarda daha alçak tutulmuş iki
şer çapraz tonozlu hücre ve giriş cephe
sindeki beş kubbeli revakıyla plan olarak 
1472 tarihli istanbul Murad Paşa Camii'
ni andırmaktadır. 

Yapının duvarları bir sıra kesme taş, üç 
sıra tuğla örgülüdür. Almaşık örgünün 
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karakteri Bursa camilerine uygunluk gös
terir. Kuzey tarafındaki giriş cephesi 
önünde yanları kapalı beş bölümlü bir 
son cemaat yeri bulunmaktadır. Tama
men kesme taşla kaplı olan cepheyi geniş 
silmeli bir çerçeve kuşatır. Zengin mukar
nas başlıklı ve süslemeli sekizgen payeler 
üzerine oturan, geniş sivri kemerlerle dı
şa açılan revakın üst örtüsü pandantifli 
kubbelerden oluşur. Kesme taş örgülü 
silindirik minare kuzeybatı köşesinde re
vakla ana mekanın birleştiği yerde yük
selmektedir. Yapının giriş cephesinde 
merkezde kapı , iki yanında ikişerden dört 
pencere ile solda basit bir mihrap nişi yer 
alır. Açıklık kısmının basık bir kemer le ör
tülü olduğu mermer girişte üstte sathl 
bir Bursa kemeri görülür. Kemerin alınlık 
kısmına sülüs hatla yazılmış, 880 (1475) 
tarihini veren iki satırlık Arapça inşa ki
tabesi yerleştirilmiştir. Kapının meandr 
ve kabartma rOmili yazı dekorlu ahşap 
kanatları Fatih devri ağaç işçiliğinin gü
zel bir örneğidir. 

iç mekana girildiğinde aynı eksen üze
rinde iç içe gelişen eş büyüklükte iki kub
beli mekan ve yanlarda yer alan çapraz 
tonozlu ikişer hücre ile karşılaşılır. Ana 
eksen üzerinde yer alan 1 O m. çapındaki 
iki kubbeye de mukarnas sıralı pandan
tiflerle geçilmiştir. Mukarnasların üzerin
de basit baklavali bir kuşak dolaşır. Yapı 

bünyesinden dışa doğru taşan ikinci kub
beli mekan üç yönde ikişer pencere ile dı
şa açılır. Güney duvarında bugün orüinal
liği bozulmuş bir mihrap. yan duvarlarda 
basit, dikdörtgen nişler bulunur. Orta
daki kubbeli mekanda da Bursa kemerli 
dört nişe yer verilmiştir. 

Yapıda iki yanda bulunan çapraz tonaz
lu odalar müstakil bir karaktere sahiptir. 
Odalardan yalnızca giriş yönünde bulu
nanlar ortadaki kubbeli mekana bir ge
çişle bağlanır. Aynı zamanda bu odalar re
vaka da birer kapıyla açılır. Bugün kapılar 

pencereye dönüştürülmüştür. Odaların 

kendi aralarındaki bağ lantıları ise bir ge
çişle sağlanmıştır. Yalnız sol taraftaki ilk 
odada, güneybatı köşesinin alçak çapraz 
tonozlu bir bölüm olarak duvarla çevril
mek suretiyle tecrit edilmiş olması dikkat 
çeker. Başka bir yapıda benzerine rast
lanmayan bu düzenlemeyle orta mekan
dan. mutfak ya da kiler olarak kullanıldı
ğı zannedilen mekana hiç girilmeden he
men arkada ikamete ayrılmış mekana 
geçilmesinin sağlandığı anlaşılmaktadır. 

Isa Bey Camii. çeşitli varyasyonlarla Fatih 
devrinde denenmiş olan zaviyeli cami ti
pinin en son örneklerindendiL Yapı bu 
açıdan da ayrıca önemlidir. 

isa Bey 

Camii'n in 
planı 
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lsA b. oYNAR 
( )4~.y~ ) 

Ebu Muhammed Isa b. Dinar 
b. Vakıd ei-Gafikı ei-Kurtubı: 

(ö . 212/828) 

Maliki fakihi. 
_j 

Muhtemelen 1 SS (772) yılında Tuleytu
la'da (Toledo) doğdu. Burada ve Kurtuba'
da öğrenim gördü. ilim tahsili ve hac için 
Haremeyn'e ve daha sonra Kahire'ye git
ti. Kahire'de imam Malik'in en önde ge
len talebesi Abdurrahman b. Kasım 'dan 

fıkıh ve hadis okudu. Ayrıca ibn Vehb. ibn 
Abdülhakem ve Eşheb el-Kaysi gibi imam 
Malik'in diğer talebelerinin derslerine de
vam etti. Kadi iyaz, ibn Hazm'dan naklen 
Isa b. Dinar' ın 190 (806) yılı dolaylarında 
doğu seyahatine çıktığını kaydederse de 
( Tertfbü '1-medarik, IV. ı 08) Huşenl, onun 
18S'ten (801) itibaren üç defa peşpeşe 
hac yaptı ğını belirtir (AI].barü'L-ful<:aha' , 

s. 270) . Daha sonra m erkezi yönetime 
karşı sık sık isyanların çıktığı bir ortamda 
Tuleytula'ya döndü. Burada halkın sevgi 
ve saygısını kazandı. Bunu çekerneyen 
şehrin valisi ve kadısı tarafından Emir I. 
Hakem'e şikayet edilmesi üzerine tutuk
lanarak Kurtuba'ya götürüldü. Bir yıl ha
pis yartıktan sonra bir yanlışlık olduğu an
laşılınca serbest bırakıldı ve Hakem ken
disinden özür diledi. Bir süre Tuleytula'da 
kadılık yaptı. ardından Kurtuba'da şura 
üyeliğine tayin edildi ve ömrünün sonu
na kadar bu görevde kaldı. Aralarında oğ
lu Eban b. Isa. ibn Hablb es-Süleml. As
bağ b. Ham, Harun b. Salim ei-Kurtubl 
ve ibn Müzeyn'in bulunduğu birçok alim 
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isA b. DiNAR 

kendisinden ders aldı. 202 (818) yılında 
Kurtuba'da çıkan isyan ın bastırılmasın
dan sonra Hakem'in sürgün fermanı üze
rine o da şehirden kaçıp Ceyyfm'a gitti. 
Ardından Hakem'e mektup yazarak ona 
karşı tutumunu açıklayınca kendisine 
eman verildi (metni için bk. Muhammed 
b. Haris ei-Huşenl, s. 271) ve Kurtuba'ya 
döndü. Hakem ve oğlu Abdurrahman'
dan saygı gören Isa b. Dinar 24 Şewal 
212 ( 16 Ocak 828) tarihinde Tuleytula'da 
vefat etti. 

Takvası ve zühdü ile tanınan İsa b. m
nar, Maliki mezhebinin otoritesi ve fetva 
mercii idi. İmam Malik'in görüşlerinin En
dülüs'te yayılması ve Malikiliğin bu bölge
de Evzailiğin yerini alarak resmi mezhep 
haline gelmesinde, el-Muvatta' ravile
rinden akranı Yahya b. Yahya ei-Leysl ve 
talebesi İbn Hablb es-Süleml gibi alimie
rin yanı sıra İsa b. Dinar'ın da önemli rolü 
olmuştur. Kaynaklarda birçok alim tara
fından övülen İsa b. Dinar için hacası İb
nü'I-Kasım'ın da "ardında kendisinden 
daha fakih bir kimseyi bırakmayan kişi" 
dediği kaydedilmektedir (a.g.e., s. 270, 

271) . 

Oğlu Eban b. İsa'nın naklettiğine göre 
Isa b. Dinar, ömrünün sonlarında re'y ile 
fetva vermeyi bırakarak hadisle amel et
meyi tercih etmiştir. Fıkhın yanı sıra ke
lam ilminde de bilgi sahibi olan ve özel
likle ceza hukuku alanındaki ılımlı görüş
leriyle dikkat çeken İsa b. Dinar, İbn Ha
blb'in Harici ve Mu'tezil'iler'in affedilmek
sizin öldürülmeleri yönündeki görüşüne 
karşı onlara fikirlerinden vazgeçip sün
nete dönme fırsatının verilmesini savun
muştur. 

Kaynaklarda, İsa b. Dinar'ın İbnü'I-Ka
sım'dan dinlediği rivayetlerin yirmi kitap 
oluşturduğu ve Maliklfıkhına dair on cüz
den meydana gelenel-Hidye (el-Hidaye) 
adlı bir eser telif ettiği nakl edilmektedir. 
Yahya b. Yahya ei-Leys'i'nin eserleriyle İbn 
Hablb es-Sülem'i'nin el- VdzıJ:ıa 'sından 

daha değerli kabul edilen bu kitapta mü
ellifin İbnü'I-Kasım'dan aldığı bilgilerin 
ve kendi görüşlerinin bulunduğu belirtil
mektedir. İsa b. Dinar'ın rivayet ve görüş
lerine ilk dönem kaynaklarından Muham
med b. Ahmed el-U tb!' nin el-'Utbiyye'si 
(el-Müstal]race), İbn Müzeyn'in Tefsirü'l
Muvatta' adlı eseri ve İbn Ebu Zeyd ei
Kayrevan'i'nin en-Nevadir ve'z-ziya
dat'ında geniş şekilde yer verilmiş, Ven
şerlsl de Endülüs ve Kuzey Afrika u lema
sının fetvalarını derlediği el-Mi'yarü '1-
mu'rib'inde bunlardan bir kısmını ikti
bas etmiştir. 
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isA h. EBAN 
(..:.ı4i~~) 

Ebu Musa İsa b. Eban b. Sadaka 
(ö. 221/836) 

İmam Muhammed'in öğrencisi, 
Hanefi fakihi. 

_j 

Aslen Ş'iraz'ın güneydoğusundaki Fesa 
şehrindendir. Halife Mansur'a danışman
lık yapan dedesi Sadaka b. Adi'nin dede
sinin adının Merdanşah olmasından İran 
asıllı olduğu anlaşılmaktadır. İsa b. Eban 
Bağdat'ta yetişti. İsmail b. Ca'fer el-En
sari. Hüşeym b .. Beşlr. İbn Ebu Zaide gibi 
alimlerden hadis öğrendi. Ehl-i hadis eko
lüne mensubiyeti dolayısıyla önceleri ehl-i 
re'ye karşı çıkarken arkadaşı İbn Semaa 
tarafından İmam Muhammed eş-Şeyba
nl ile tanıştırılıp onun muhalefet ettiğini 
düşündüğü hadisleri tek tek kendisine 
okuduğunda tatminkar cevaplar alması 
üzerine rey ekolüiıe katıldı. Serahs'i'nin ri
vayetine göre ise hadis öğrenimiyle meş
gulken hac için gittiği Mekke'de aynı ko
nuda iki defa yanlışlık yapıp Hanefi bir 
arkadaşı tarafından uyarılınca hadis tah
silinin kendisini hatadan korumada yeter
li olmadığını düşünerek İmam Muham
med'in derslerine katıldı ( el-Mebsüt, ı. 

237). Altı ay kadar fıkıh ve hadis okuduk
tan sonra Muhammed'in Rakka kadılığı
na getirilmesiyle derslerine ara vermek 
zorunda kaldı: ancak mektupla öğrenimi
ni sürdürdü. Bazı kaynaklarda Ebu YG
suf'tan yaptığı rivayetlere yer verilirse de 
diğer bir kısım kaynaklar onun derslerine 
katılmadığını belirtir. Kendisinden Hasan 
b. Sellam es-Sewak, Ebu Hazim el-Kadi, 
Bekkar b. Kuteybe ve Şuayb b. EyyGb es
Sar'ifınl ders aldı. Tanınmış sufi Ebu Ham-

za Muhammed b. İbrahim ei-Bağdadl 
onun azatlısı idi. 

Ramazan 21 O'da (Aralık 825) Bağdat'ın 
doğu yakasında Askerülmehdl kadılığına 
naib olarak, 23 Reb'iülewel211'de ise (3 
Temmuz 826) Basra kadılığına tayin edi
len İsa b. Eban ölümüne kadar bu görevi 
sürdürdü. 220 (835) yılında hacca gitti 
ve Basra'ya döndükten birkaç gün son
ra 221 Muharrem veya Safer başlarında 
(Ocak veya Şubat 836) vefat etti. Muhar
rem 220'de (Ocak 835) öldüğü de rivayet 
edilir. 

Kaynaklarda İsa b. Eban'ın kadılık mes
leğine vukufu, dikkat ve titizliği üzerinde 
durularak davaları süratle sonuçlandırdığı 
belirtilir. Hilal b. Yahya, İslam'ın gelişin
den kendi zamanına kadar Basra'da on
dan daha fakih bir kadının görev yapma
dığını söylemiştir. Mu'tasım- Billah döne
minde bir davada suçlunun cezasının in
fazında aşırıya kaçtığı gerekçesiyle yargı
lanmış , ancak suçsuz bulunmuştur. Ha
sımlarından İbn Aişe et-Teyml, İsa'yı Baş
kadı İbn Ebu Duad'a şikayet edip onun 
yerine kendisi geçmek istemişse de baş
kadı bu isteği reddetmiştir. Bu şikayet 
üzerine İsa'nın önce azledildiği, arkadaşı 
ve başkadının oğlu olan Ebü'I-Vel'id 'e 
80.000 dirhem rüşvet vererek azil kara
rını geri aldırdığı şeklindeki rivayet (Ha
t'ib, X, 3 ı 7) ihtiyatla karşılanmalıdır. Ka
dılık görevine gelmeden önce varlıklı bir 
kimse olan İsa b. Eban son derece cö
mertti; öldüğünde çocuklarına miras bı
rakmadığı kaydedilir. 

Hatlb ei-Bağdadl ve İbnü'I-Cevzl gibi 
müellifler, İsa b. Eban'ın Kur'an'ın mah
IUk olduğu görüşünü benimsediğini söy
lerken İbnü'I-Murtaza da onun Mu'tezi
le'nin beş esasından biri olan adi anlayı
şını savunduğunu belirtir. Mu'tasım- Bil
lah devrinde Başkadı İbn Ebu Duad'ın tah
rikiyle yaşanan mihne* olayları sırasında 
birçok kadı ve ilim adamı sıkıntılı günler 
geçirirken İsa b. Eban'ın kadılık görevini 
sürdürmesi ve başkadı ile yakınlığı bu id
diaları destekler nitelikteyse de Cessas'ın 
bizzat İsa b. Eban'ın kitabından yaptığı 
bir iktibas onun "fukaha Mürci'iliği" deni
len bir anlayışa sahip olduğunu göster
mektedir. Buna göre İsa, fasık müslü
manların cehenneme gireceğini bildiren 
ayetlerle başka ayetler göz önüne alındı
ğında onların bağışlanmalarının da azap 
görmelerinin de mümkün olduğunu, bu 
sebeple durumlarının Allah'a havale (ir
ca) edilmesi gerektiğini ifade edip bu hu
susta kesin konuşamayacağını belirtmiş
tir (el-FuşQI, ı. 103). 


